—１—

湛江经济技术开发区

交 通 运 输 局 文 件

湛开交„2018‟47号

湛江开发区交通运输局关于印发 2018年交通

运输安全生产工作要点的通知

局各科室（公路局、交管总站）、区各交通运输企业：

现将《2018年交通运输安全生产工作要点》印发给你们，

请结合实际，扎实推进各项工作落实，确保 2018 年我区交通

运输安全生产形势持续稳定好转。

                  湛江经济技术开发区交通运输局

                         2018年 2月 13日

—２—

2018年交通运输安全生产工作要点

2018年交通运输安全生产工作总体要求是：深入贯彻党的

十九大和习近平总书记等中央领导同志关于安全生产的重要批

示指示精神，积极实践中共中央国务院关于推进安全生产领域

改革发展的意见，认真落实市委市政府、省交通运输厅和区管

委安全生产工作总体部署；按照“党政同责，一岗双责，齐抓

共管，失职追责”和“管行业必须管安全，管业务必须管安全，

管生产经营必须管安全”的基本要求，深化安全发展理念，围

绕“平安交通”建设主题，转变和创新交通运输安全管理模式，

推动完善适应交通运输行业建设和发展需要的安全管理体系，

提升交通运输行业安全管理水平，促进行业安全生产形势不断

稳定向好。

一、树立行业安全发展理念

贯彻落实党的十九大精神，牢固树立行业安全发展理念，

弘扬生命至上、安全第一思想，牢牢守住发展不能以牺牲人的

生命为代价这条红线，坚持高标准、严要求督促抓好行业安全

生产各项工作。

二、落实安全生产责任

（一）加强组织领导，完善安全生产责任制，层层分解落

实安全生产目标，严格安全生产责任考核，实现年度安全生产

 —３—

管理目标。按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管，失职追责”

和“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须

管安全”的要求，全面落实行业安全监管、属地安全监管和企

业安全生产主体责任，建立和实施行业安全管理责任清单制度，

推动安全生产责任制全面落实。

（二）落实企业安全生产主体责任。督促企业严格履行安

全生产法定职责和义务，建立各层级岗位安全生产责任清单，

确保在机构设置、人员配备、规章制度建设、物质保障、资金

投入、教育培训、应急救援和事故报送等方面落实到位。按照

交通运输部、省交通运输厅关于企业安全生产标准化改革和调

整要求，推进落实交通运输企业安全生产标准化建设工作。

三、加强行业安全生产监管

（一）加强行业安全生产监督指导和督查检查。组织召开

安全生产工作会议，部署交通运输安全生产重点工作，做好重

点领域、重点时段、重点部位安全生产工作。组织安全生产督

查检查和“双随机”抽查，探索第三方安全生产巡查巡检工作

机制，提高现场监督抽查的专业性和有效性。加强行业反恐防

范工作的监督检查，促进反恐防范各项工作落实，提升行业反

恐防范能力。

（二）加强重点领域安全防范。道路运输领域，重点强化

“两客一危”运输车辆动态监管，严格落实客运站“三不进站、

—４—

六不出站”和《汽车客运站营运客车安全例行检查和出站检查

工作规范》，强化道路运输源头管控；加强驾培、维修行业和营

运车辆综合性能检测站的监督管理，从严把好从业人员和营运

车辆市场准入关。交通工程建设领域，继续推进生命防护工程，

突出抓好危桥、危险路段整治以及大型公路、水运建设工程的

安全监管。港口水运领域，突出抓好“两客一危” “重点运输

船舶”安全监管。交通运输综合行政执法方面，继续保持“打

非治违”的高压态势，加大道路、水路运输市场整治力度，严

厉查处各类交通运输非法违法行为，规范营运秩序。

（三）深入开展安全生产专项整治。一是继续推进交通运

输领域风险点、危险源排查管控工作，构建安全风险管控和隐

患排查治理双重预防机制。二是继续深化道路交通安全综合治

理、危化品安全综合治理、平安交通专项整治等工作。三是将

道路运输领域、公路水运工程建设领域等列为年度重点监管领

域，建立专门方案，实施专项整治。四是强化事故预警预控，

着力加强事故统计分析，针对历史事故数据，对事故高发频发

领域开展针对性整治，并严格执行安全生产“一票否决”和约

谈诫勉谈话制度，严肃事故责任追究；加强市、区挂牌督办的

重大安全隐患整改工作，按照管理职责制定整改措施并跟踪落

实。五是督导行业开展好冬春火灾防控工作、夏季消防安全检

查。

 —５—

四、强化安全生产应急管理

全面完善并落实交通运输预案体系及相关工作制度、程序，

制定完善应急预案，加强应急队伍和应急物资储备建设，指导

企业开展应急演练，提高行业应急处置能力。

五、加强安全宣传教育

组织开展“安全生产月”系列活动，大力推进交通安全文

化建设，提高全民交通安全意识和抗御事故灾害能力。加强全

系统安全教育培训，提高行业安全监管水平。督促交通运输企

业制定并落实年度培训计划，增强从业人员安全责任意识，提

高防范事故技能。部署并推进交通运输从业人员安全素质提升

工程，夯实交通运输安全生产基础工作。依照法定职责，实施

对危险品储存、建筑施工、道路运输单位的主要负责人和安全

生产管理人员进行安全生产知识和能力考核。

抄送：湛江市交通运输局

湛江经济技术开发区交通运输局办公室 2018年 02月 13日印发

—６—